Præceptum de inscribendis redditibus ecclesiæ in libris cameræ apostolicæ.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ suspensionis, extinctionis, decorationis, erectionis, institutionis, assignationis, decreti, concessionis, reservationis, mandati, facultatis, impartitionis, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Domini millesimo septingentesimo septuagesimo septimo, quinto decimo kalendas julii, pontificatus Nostri anno tertio.

Sanctio poenalis.

Dat. die
16. junii
1777.
Anno III.

CXXXVII.
Erectio cathedralis ecclesie Sabariensis
Pius episcopus
servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

Relata semper ab Ecclesia militanti in verbo illius, qui firmam supra petram ædificavit: eam contra principem tenebrarum victoria, quemadmodum per elata; quandoque vero per novos et in sinu credentium episcopatus in medio aliorum veluti nova fidei tentoria, ac propugnacula erutos ad custodiendam, et defendendam civitatem sanctam, ac vineam Domini electam fuit omni tempore non sine prædecessorum Nostrorum gaudio a Christifidelium spirituali progressu, ac solamine recognita. Nos itaque quos licet imminentes ipsius Ecclesie regimini constituit Dominus animo ceterum revolventes quam facile sit ex nonnullarum diocesum amplitudine, ut oriantur abusus, quamque difficile eos inde sic ortos eliminare, et evellere. Ex debito idcirco pastoralis officii ne in medium prædeant apostolicæ potestatis gladio præeuntes cuicumque incommodo per novarum cathedralium erectiones, præcipue quum a regis ac generosis feminis de catholica fide optime meritis sunt expetite viam præcludere satagimus, ut tandem benedicente Domino, qui exiguis incrementum dat lateres nostros omnes populi, et tenebris obvoluti, quod paravit Deus in æternum lumen ad revelationem gentium proprius videre, sicque in universa terra unus tantum pastor, ac unum ovile Altissimo cum gratiarum actione valeant adesse.

§. 2. Cum itaque Nobis innotuerit, quod ob unius Veszprimiensis, actu vacantis, ac alius Taurinensis et reliqui episcopatum Zagabriensis nimis amplas, easque diffusas jurisdictiones fieri non potest, ut unus respective illarum ecclesiarum episcopus per se tantum suum, ut par est, pastorale munus expleat, ac singulorum Christifidelium sibi subjectorum spiritualibus indigentis prospicere, et remedia incommodis quandoque inter ovile Christi contingentibus ea qua decet promptitudine afferre valeat, et idcirco charissima in Christo filia Nostra Maria Theresia in-

peratix vidua, ac Hungariæ, et Boemæ regina apostolica, quæ pro ipsa catholica militanti Ecclesia semper illustrioribus ditanda trophæis contra humani generis inimicum magis in dies se studiosam ostendit, insinuaverit Nobis, ut si a supradictis episcopatibus infrascripti comitatus per Nos ut infra perpetuo dismembrarentur, et intra illos videlicet in oppido infrascripto novus episcopatus erigeretur, opus quidem utile orthodoxæ religioni, ac ipsismet Christifidelibus juxta ejus flagantia desideria perficeretur.

§. 3. Nos audita prius super his congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium rebus consistorialibus propositæ sententia, nec non attentis peculiaribus circumstantiis, accedente ad hæc omnia venerabilium fratrum Nostrorum modernorum Taurinensis, et Zagabriensis respective episcoporum consensu, tam pia ejusdem Mariæ Theresiæ reginæ apostolicæ desideria fovere, illiusque de super per suas literas Nobis datas oblati precibus clementer annuere volentes, motu proprio, et ex certa scientia domitia comitatus, et districtus infrascripta Veszprimiensis, ac Taurinensis, et Zagabriensis respective diocesibus penitus ac perpetuo tenore præsentium apostolica auctoritate dividimus, et separamus, ac oppidum Sabariense nuncupatum, quod accepimus beati Martini dum viveret episcopi patria extitit juxta canonicas sanctiones civitatis episcopalis titulo, et honore, dicta apostolica auctoritate perpetuo decoramus; nec non sæcularem, et collegiatam ecclesiam in dicta oppido per Nos civitatis episcopalis titulo, ut præfertur, decorato, illiusque collegialitatis titulum, denominationem, naturam, et essentiam eadem apostolica auctoritate pariter perpetuo supprimimus, et extinguimus; ipsamque collegiatam ecclesiam per Nos, ut præfertur, suppressam et extinctam una cum illius capitulo et præposito, videlicet præposituram, quæ inibi principalis, ac lectore lectoratum qui secunda, ac cantore cantoratum, qui tertia, ac custode custodiatum, qui quarta respective dignitates canonicatus nuncupatæ existunt composito, ac subinde duobus aliis canonicis participantibus ex destinatis hanc in rem fundis augendo de apostolicæ potestatis plenitudine, in ecclesiam cathedralem Sabariensem, qui omnibus episcopalibus insigniis, privilegiis, et prærogativis eisdem modo et forma,

Dismembratio locorum novæ diocesi assignandorum, et erectio cathedralis ecclesie in oppido s. Martini episcopi.

Proemium

Ratio erectionis novi episcopatus.

quibus cæteri episcopi præsertim Hungariæ regali perfruuntur, et gaudent cum omnimoda jurisdictione in prædicta civitate Sabariensi, et in infra-scripta diocesi, ut infra assignanda perferatur, et gaudeat, eadem apostolica auctoritate, similiter perpetuo erigimus, et instituiamus. Nec non præposituram prædictam in maiorem pontificalem; cæteras vero dignitates, seu canonicatus ejusdem collegiæ ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressas, et extinctas, cum eidem duobus aliis canonicatibus, quibus idem capitulum, ut præfertur, augebitur in totidem dignitates, seu respective canonicatus ipsius cathedralis ecclesiæ Sabariensis per Nos, etiam, ut præfertur, erectæ subrogatam, et subrogatas, seu respective subrogatos esse, dicta apostolica auctoritate itidem perpetuo declaramus.

Constitutio dotis ecclesie cathedralis.

Constitutio dotis ecclesie cathedralis.

§. 4. Et pro dicta ecclesiæ episcopalis Sabariensis per Nos, ut præfertur, erectæ dotis ad usus futuri episcopi pro tempore existentis pontificalem dignitatem decanter tenendam, et ex bonis videlicet dicti episcopatus Veszprimiensis dominiû Szala Eger-szechi, a vero episcopatu Taurinensi hujusmodi dominiû Sabariense respective nuncupata, et ex eis obvientes proventus fere viginti millium florenorum mone-tæ illarum partium in prædictis fundis immobilibus, et decimis, quos quidem proventus obtingentes ex parte dominiû Sabariensis prædicti illico novus episcopus Sabariensis præpositus non percipiet, sed statim ac e manibus prædicti moderni episcopi Taurinensis legitimi possessoris pars prædicta honorum hujus episcopatus destinata et liberata fuerit. Eosque vero de alio convenienti subsidio eidem futuro episcopo Sabariensi prædicta Maria Theresia regina apostolica prospiciet eadem apostolica auctoritate perpetuo quoque constitutimus et assignamus.

Dotatio seminarii.

§. 5. Seminarium autem clericorum pro illius mantentione, seu dotatione partim episcopatus Taurinensis prædicti, partim vero ejusdem, ut præfertur, vacantis episcopatus Veszprimiensis, ac signanter dominiû Riul nuncupati respective redditus apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo applicamus, et addicimus.

Descriptio limitum novæ diocesis.

§. 6. Et insuper pro diocesi futuri episcopi Sabariensis prædicti limites per totum comitatum Castriferrei, ac Preberensem districtum Szala-Egorszeghiensem, ut præfertur, nuncupatum in comitatu Szaladiensi hucusque ad diocesim

Veszprimiensem prædictam pertinentem, exceptis tamen parochiis Esacsensi, Esabariensi, Szent-Laszloensi, et Szent-Javaniensi pro eadem diocesi Veszprimiensi, ultro quoque relictis, adeoque etiam reliquis, videlicet parochiis Bugod, Benezod-Joldie, Harzhagii, Mille, Nova-Rusza-Magiarod, Szala-Egerszegh, Szala-Szent-Giorgii, Salomarian, Seitor, et Tarnok, respective nuncupatis, adeoque parochiis matricibus undecim, earumque filialibus, ex diocesi vero Zagabrieensi in eodem comitatu Szaladiensi districtum Transmuranum nuncupatum, cum sexdecim parochiis, earumque filialibus, ab eodem episcopatu, ut præfertur, dismembratum, in ra-cionis diocesis limites numerabit idem episcopatus centum et quadraginta quatuor parochiales matrices præter numerosas eisdem parochialibus annexas filiales ecclesias dicta apostolica auctoritate ibidem perpetuo concedimus, et assignamus.

§. 7. Necnon jus nominandi seu præsentandi a dicta Maria Theresia, regina apostolica, ejusque in regno Hungariæ prædicto successoribus regibus infra tempus a jure præfixum Nobis, et successoribus Nostri Romani pontificibus, pro tempore existentibus personam idoneam ad dictam ecclesiam episcopalem Sabariensem per Nos, ut præfertur, erectam a primæva illius erectione vacantem, tam pro primæ vice, quam et in posterum in futuris illius vacationibus pari prorsus modo, quo ad Nojaonensem seu Pentaoatensem eandem episcopi aliarum cathedralium ecclesiarum in præfato regno Hungariæ existentium a Sede apostolica prædicta præfici consueverunt, cum ea tamen lege, quod tam prædictus futurus episcopus Sabariensis in dicta ecclesia cathedrali Sabariensi, per Nos, ut præfertur, erecta, et a primæva illius erectione hujusmodi, ut præfertur, vacante, primò institueendus, quam ejus in prædicta ecclesia cathedrali Sabariensi, ut præfertur, erecta hujusmodi successores omnes, ordinariæ jurisdictioni pro tempore existentis archiepiscopi Strigoniensis, uti eorum metropolitano subjecti sint, et esse debeant apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo clementer admittimus.

Jus presentandi episcopum regibus Hungaricis conceditur.

§. 8. Ac præterea eidem Mariæ Theresiæ reginæ apostolicæ, ejusque in prædicto Hungariæ regno successoribus regibus hujusmodi jus omnia beneficia ecclesiastica, omnesque canonicatus et præbendas in capitulo dictæ ecclesiæ cathedralis Sabariensis per Nos, ut præ-

Item jus conferendi beneficia.

ferunt erectæ existentia; et existentes conferendi dicta apostolica auctoritate similiter perpetuo concedimus, et reservamus.

Tollitur omne
juris retrodi-
unt et literæ
apostolicæ ple-
nariæ conse-
quentiæ ex-
citantur.

§. 9. Decernentes easdem præsentés semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri; et obtinere, ac ab omnibus, et singulis ad quos hunc spectat, et pro tempore spectabit quomodolibet in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere; ac nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica, et legitima, et ex eo quod causæ propter quas easdem præsentés emanarunt adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, vel invaliditatis vitio, aut intentionis Nostræ, seu quopiam alio quantumvis magno, substantiali, inexcogitato, et inexcogitabili, ac specialem, et individuanam mentionem, et expressionem requirente defectu, seu etiam ex eo quod in præmissis, eorumque aliquo solemnitates, et quævis alia servanda, et adimplenda, servata, et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite de jure vel facto, seu statuto, vel consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissimæ, totalisque læsionis, aut quocumque alio colore, prætextu, aliaque ratione, vel causa, etiam quantumvis justa, rationabili, legitima, juridica, pia, privilegiata etiam, talique ad effectum validitatis præmissorum necessario exprimienda foret, aut quod de voluntate Nostræ, et aliis superius expressis nullibi appareret, seu alias probare posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel controversiam revocari, aut ad viam et terminos juris reduci, aut adversus illas restitutionis in integrum, aperiitionis oris, reductionis ad viam, et terminos, aut aliud quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ, vel justitiæ remedium impettari, seu quomodolibet motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus concessio, et impetrato, vel emanato quempiam uti, seu se juvare in iudicio, vel extra illud posse, neque easdem præsentés sub quibusvis similitum, vel dissimilium gratiarum revocationibus, subscriptionibus, limitationibus, derogationibus, aliisque contrariis dispositionibus per quascumque literas, et constitutiones apostolicas, aut cancellariæ apostolicæ regulas, quandocumque etiam in crastinum assumptionis Nostræ, et successorum No-